



w SOBOTĘ DNIA 4. STYCZNIA ROKU 1783.

Z Wilna dnia 4 Stycznia. W przeszłą Niedziele, to jest dnia 29. Grudnia Xże Jmc Pasterz nasz przy liczney asystencyi JJ. XX. Prałatow, Kanonikow. i całego Duchowieństwa, w przytomności licznie tu zgromadzonego Państwa z wielką wspaniałością w Kościele tutejszym Akademickim konsekrował Ichmościov Xięży; *Toczyłowski*

Kantora i Offcials Generalnego Wileńskiego na Biskupstwo *Bellineńskie* i Suffraganią Wileńską; *Gzowski* Kanonika i Surrogata Wileńskiego na Biskupstwo *Tespieńskie* i Suffraganią *Trocką*, Współ konsekраторami byli JJ. XX. *Zienkowicz* Biskup *Ariopolitański*, i *Woltzacki* Biskup *Tomaśseński*. Wina baryłki; niesli. Xże Jmc *Radzewill* Wda Miń-

ski Marzałek Głow. Trybuna-
tu, JP. *Niesiołowski* Wda Nowo-
grodzki. JP. *Zaba* Kasztelan
Połocki. i Xże Jmć *Radziwiłł*
przeszły Starosta Rzeczycki.
Chleby zaś, JP. *Soltan* Chora-
ży W. Litewiki, JP. *Chrą-
powski* Marzałek Orszański, JP.
Kociell Star. Ofzmiański i Xże
Jmć *Radziwiłł* przeszły Podko-
morzy W. Litewski. Z pocho-
dniami szli: Xże Jmć *Massalski*
Generał Szef, Xże Jmć *Radzi-
wiłł* Woiewodzie Miński, JP.
Prozor Woiewodzie Witebski
Pisarz Głow. Trybunał. JP.
Brzostowski Woiewodzie Inflan-
cki i JP. *Ostrorog*. Kazanie
do tey uroczystoci stołowane
miał JX. *Tupałski* Schol. Piar.
Kaznodzieia Katedralny. Po za-
kończonym Nabożeństwie, Xże
Jmć Pałterz nasz dla całego
Państwa tu przytomnego wiel-
ki dawał obiad na 100. z górą
osob, wieczorem zaś wspaniały
Bal i Kollacyą. Nazaiutrz Xże
Jmć Marzałek Gł. Trybunału
wielki także dawał obiad, a
wieczorem Bal i Kollacyą dla
wszystkich dystingwowanych
Osob tu przytomnych.

Londynu dnia 26. Listopada.
Každy podług swego sposobu
myślenia sądzi teraz o warun-
kach przyszłego Pokoju; są któ-
rzy mówią, że *Francya* nam od-

ad *Grenadę*, *S. Krzysztofa*, *Monse-
rat*, i *Nevis*, zahowując dla
siebie *Dominikę*, i że my iey
wróciemy *Wyspę S. Lucyi*; a
że znowu my ustąpiemy *Hi-
szpanii Gibraltaru*, która nam
da w zamianę *Porn Ricco*.
Lecz ta ostatnia kondycja tak
mało jest podobna do prawdy,
że i pierwszym wierzyć nie
możemy. Mówią powszechnie,
że punkt naybarzey przelaz-
dzający do przystąpienia do
Traktatu przedugodnego, jest u-
stąpienie *Kanady* *Francyi*;
wiadomo także jest zkąd innąd,
że *Francya* chciałaby, aż ebyś-
my nie mieli żadnych włoś-
ności, ale tylko składy w *In-
dyach Wschodnich*; a że nie można
rozumieć, żeby nasze *Ministe-
rium* zezwoliło na tę od siebie
ofiare z tych przyczyn przy-
stąpienie do Traktatu pokoju
zda się być daleko dalsze, niż
rozumieją. Co do *Independen-
cyi Amerykańskiej*, ta już nie
jest rzeczą wątpliwą; nasze
Ministerium przyznało ją bez
żadney restrykcyi przeszłym. O-
sądom swoim. To także jest pew-
na, że *Hollandrzy* będą mieli od-
daną sobie Osadę *S. Eustachiusza*,
i powrócą do swoich dzierżaw
w *Indyach Wschodnich* leżą-
cych

Z Paryża dnia 22. Listopada.

W Porcie *Cadix* mają w kró-
tce począć opatrywać w żywno-
ści i potrzeby morskie Flotę
Skombinowaną dla Hrabi *d'Estaing*. Jest wielkie podobień-
stwo, że wszystkie Okręty *Francuskie* tam stojące popłyną do
Ameryki, Już dosyć tam mają
miedzi do obicia większych O-
krętów *Hiszpańskich*, Przyszłą
jeszcze iey więcej z *Toulonu*
dla tych Okrętów *Francuskich*
które nie są obite.

JJ. PP *de Guichen i de la Motte Piquet* starają się, o pozwo-
lenie powrócić do *Francyi*, i
dziękują nawet za Komendy.

Z Paryża dnia 2. Grudnia.

Nazajutrz po powrocie z *Londynu*. do *Wersalu* Jmci Pana
de Rayneval (którego Hrabia
de Vergennes wnet do Króla
Jmci zaprowadził, niedawny
mu nawet czasu do przestro-
ienia się) Hrabia *d'Aranda* Po-
seł *Hiszpański*, cały dzień prze-
pędził w *Wersalu*; i tegoż sa-
mego dnia. to jest, 29. Listo-
pada, wieczorem tenże Jmć
Pan *de Rayneval* znowu wy-
jechał do *Londynu*; wzięwszy
z sobą już i Syna Hrabi *de*
Vergennes, Officera w Gwar-
dyi *Francuskiej*, mającego rangę
Pułkownikową. Ten tak pre-

dkie powrot Jmci Pana *de Ray-
neval* Sekretarza Rady, Stanu,
a nadewszystko wyjazd Jmci
Pana *de Vergennes*, są oczywi-
stym dowodem, że punkta
przedugodne nie są ułożone,
i że zamianę ratyfikacyi uczy-
niono. Nie zastanawiając się
nad rozmaitymi ciekawych
naszych polityków o kondycy-
ach tego pokoju domysłami,
śmiało zapewnić możemy, iż
to prędkie postanowienie Ga-
binetu *Londyńskiego* iasnym jest
dowodem, że dawniejsze po-
dawane od niego propozycye
są naostatki od nas przyjęte;
i że *Francya* dosyć mając na
tym, że woiowała dla pożytku
swoich przyjaciół i za wolność
morską, przyeła ten pokoy,
którego trwałość miernemi wa-
runkami naylepiey może się za-
bespieczyc.

Z Paryża dnia 3. Grudnia.

Wielki ze wszech miar dzi-
wieyszy *Szwedzki* Monarch *Gu-
staw III* pisał dawniey nieco
do *Rzymu* do teraznieyszego Pa-
pieża *Piusa VI*. oznajmując
mu, iż w swoim Państwie, mia-
nowicie w *Gotyi i Sudermanii*,
znayduie się na Trzydzieści
Tysięcy *Katolików Rzymskich*;
przeto upraszał Oyca *S.* aby
mu przysłał do *Sztokolmu* iakie-

go *Przełożonego Apostolskiego*, któryby doglądał *Obrządków* i obyczajów tychże *Rzymskich Katolików*. Ociec S. lubo z wielką uprzejmością przyjął tę prozbę, nie sądził jednak obierać na ten Urząd z swego Państwa Teologa, lecz zlecił (iako mówią) tutejszemu naszemu Arcybiskupowi *Paryskiemu J. Xiędzu le Clere de Juigné*, aby wybrał na to którego z Doktorów sławnej tutejszey *Sorbony*.

Z *Hagi dnia 7. Grudnia*. Już dnia 29. przeszłego Miesiąca przejeżdżał przez *Bruxellę* Kuryer z tą ważną nowiną, że przedugodne punkta pokoju między *Wielką Brytannią i Ameryką* w *Paryżu* podpisano; i że *Amerykę* za niepodległą *Anglii* ogłoszono. W nocy z dnia 5. na 6ty terazniejszego Miesiąca przybiegł tu inny Kuryer; przysłany z *Paryża* od Posta tam naszego Pana de *Brantsen* do *Stanów* naszych *Generalnych*, i przywoził potwierdzenie teyże nowiny z uczynioną tą dla nas nadzieją, że wszystkie rzeczy dla naszej Rzpltey dobrze pójdą, i że pokoy powszechny nastąpi. Pan de *Rayneval*, który w *Kompanii* z młodym

Grafem de Vergenes Pułkownikiem w *Gwardyi Francuskiej* znowu do *Londynu* na powrót wyjechał, ma do zakończenia tego wielkiego Dzieła ostatniej ręki przyłożyć. Lubo wszakże względem przedugodnych *Artykułów* powszechnego pokoju zupełna zachodzi iedność, jednakowoż zostaje ieszcze nie mało punktów osobnych ściągających się do pożytku *Hiszpanii*; dla których Traktat powszechnego pokoju przed Miesiącem *Maiem* zupełnie do skutku nie przyjdzie. Tym czasem oczekiwają zaraz po otwarciu *Parlamentu* ogłoszenia zgody między wojującemi *Potencjami*. Mówią tu, że Pan de *Rayneval* z podpisaniem przedugodnych punktów z strony *Wielkiej Brytannii*, już dnia onegdajszego, lub wczorajszego w *Paryżu* stanąć musiał. Panowie *Oswald*, i *Franklin* naypierwiej swoją skończyli robotę. Właściwe punkta, które za fundament pokoju służyć mają, nie są ieszcze wiadome; w *Listach* jednakże *Paryskich* czytamy, że *Francya* chętnie pokoy przymuie, przestając na tych pożytkach, które ma z *Ameryki* i z wolności żegluga na morzu.

W Drukarni tutejszey najdnie się Kalendarzyk Grodzkiński

S U P L E M E N T

DO GAZET WILENSKICH

W SOBOTĘ DNIA 4. STYCZNIA ROKU 1783

Z *Kliwii* dnia 7. *Grudnia*.Koniec *Opisania* *Gibraltaru*.

Dziesiąte oblężenie było w Roku 1704. kiedy *Gibraltar* został odebrany *Hiszpanom* przez *Anglików*, mających podówczas za wodza *Jerzego Reske*. Wzięcie to tej *Fortecy* przypisuięsie najbardziej szczęśliwej płochości i odwadze *mayıtków*; którzy opano wawizy różne fortyfikacye do tej *Fortecy* należące; przymusili ją do poddania się. Strata ta była barzo przykra *Hiszpanom* dobrze znającym, iak wiele im zależało na utrzymaniu tej skały; a że ieszce ona dokrywała niejakim sposobem wstęp do *Królestwa* dawnemu nieprzyi acielowi, umartwienie to dla nich było daleko nieznośniejze; i przeto zebrali wnet wojsko pod *Komendą* *Margrafa de Villadarius*, który poczoł iiste oblężenie. To oblężenie trwało 4. tylko *Miesiące*, przy końcu którego czasu, widząc *Hiszpani*, że wszelkie ich usiłności były niepożyteczne, odstąpili od oblężenia. *Wielka Brytania* przekonana równie o ważności *Gibraltaru*, szukała i znalazła tyle pożytku z samego naturalnego położenia tej skały, że z niey uczyniła najmocniejszą *Fortecę* na świecie. Okoliczność ta barziej ieszce

roziątrzyła żalność i zazdrość *Hiszpanii*, która przeto raz wojnę wydała *Wielkiej Brytanii* dla odebrania tej *Fortecy*, a drugi raz chciała, aby oddanie *Gibraltaru* było iednym z warunkow *Traktatu pokojou*. Ustąpiła potym sama tę *Fortecę* *Anglikom* przez *Traktat Utrechtski*. obwarowawszy sobie prawo iey odkupienia, ięśliby *Wielka Brytania* chciała ją komu ustąpić. Wiele potym było o nią robot, wiele o odzyskanie iey usiłności, i ofiarowanych summ i zamian; ale mimo tego wszystkiego nigdy *Hiszpani* nie mogli powrócić do własności *Gibraltaru*, *Wielka Brytania* z swej strony była także mocno troskliwa o utrzymanie tej *Fortecy*; i gdy iey *Ministrowie* pokazali się byli nakłonionemi do wejścia względem tej rzeczy w roboty z *Hiszpanami* czuynosc *Parlamentu* i odwaga ludu dokazały, że ten targ do skutku nieprzyszedł. Rzecz ta była przyczyną wielkich sporow i kłótni w *Izbie Pospolitey* w Roku 1727. i gdy potajemne te między *Ministrami Hiszpańskimi i Angielskimi* roboty spełzły, *Hiszpania* postanowiła powtórnie obledz *Gibraltar* i zleciła tę rzecz *Margrafowi de las Terras* dnia 13. *Lutego* Roku 1727. To

12te oblężenie tak było utrzymywane iaki poprzedzające, i przeto też tak mało skutku miało. iak i tamto. Oblężenie terazniejsze, które jest 13ite, trwa bez przerwania od trzech lat, gdyż, iak wszystkim jest wiadomo, *Gibraltar* został zamknięty od lądu i od morza w Miesiącu Lipcu Roku 1779. Garnizon tej Fortecy zadziwił całą *Europę* wielkim swoim męstwem, przez które dawał odpor woysku tak licznemu, i tak dobrze opatrzonemu, iakiego podobno nigdy przed żadną Fortecą nie było. Cała myśl *Hiszpanow* na *Gibraltar* była obrócona; roboty ich były niezmiernie i czynność niespracowana: i dla wielkiej liczby ludzi nie ustając w swoich pracach, nie dawali ani momentu odpoczynku Garnizonowi; wszakże wszystkie te ufilności stały się w nieiaki sposób niepożyteczne, ponieważ *Elkadry Angielskie*, wybierając zawsze takie czasy, w których *Elkadry Hiszpańskie* nie mogły się utrzymać na swoim miejscu wstanowisku *Gibraltar*skim dla gwałtowności wiatrow i nawałności morskiej, opatrywały, co zima Fortecę w żywności, ludzi i amunicyje. Nie można wszakże przeczyć, żeby szczęście *Anglikow* nie wchodziło tyle do ich pomysłności, ile oni dokazywali przez swą biegłość w sztuce morskiej; bo gdyby. w Roku 1780. *Don Gaston* nie miał był przeciwnych wiatrow; przez cały czas swójej przeprawy z *Portu Brest* do *Algiers*, i gdyby 19. iego Okrętów mogły się były złączyć z 11. Okrętami *Dona Langary*, mogliby byli nie tylko niedopuszczyć opatrzenia *Gibraltar*u, ale jeszcze wprowadzić *Rońceia* w taki sam los. iakiego

doznał *Langara*, mimo barzo męznego odporu który, dawał z 11. Okrętami przeciwko 22. Prawda jest, że on wpadł w niewolę, i *Anglicy* wzięli mu 4. Okręty; ta iednak iego przegrana tyle była chwalebna dla niego, ile pożyteczna dla nieprzyjaciół. To tylko trudno pociąg dla czego *Amirał Rodney*. który wyzwał mocniejszą od siebie Flotę *Hiszpańską* stojącą podówczas w *Porcie Cadix*, witając tenże Port biciem z armat kulami nabitych, nie był goniony, atakowany, i zbity, nim miał ieszcze czas uderzyć i zbić *Langarę* i małego *Elkadre*. Co się tyce ostatniego opatrzenia *Gibraltar*u, dwie przyczyny do tego pomogły: nawałność z wiatrami, która przymusiła Flotę *Skombinowaną* do skrycia się w *Porcie Algiers* dla naprawy Okrętów, i biegłość *Lorda Howe* w prowadzeniu swójej Floty w czasie tejże nawałności. Wszakże kończąc tę *Historiją* o *Gibraltarze*, nie należy opuścić tej okoliczności, że fortyfikacye i baterye *Obozu S. Rocha* tak blisko podprowadzone są pod *Gibraltar*, że i jeżeli *Hiszpani* będą się starali je w całości utrzymać, i oblężenia nie odstępować, tedy; podług wszystkich, które ztamtąd mamy, wiadomości, nie będzie mogła ta Forteca i 10. Miesiący wytrzymać, i jeżeli przed wypłynieniem tego czasu nie będzie znowu oparzona.

Z *Petersburga* dnia 7. *Listopada* Dnia 3. terazniejszego Miesiąca *Imperatorowa* *Jeymć* *Konferowała* *Wielki Krzyż* nowo ustanowionego *Orderu S. Włodzimierza* *Feld Marszałkowi* *Xiążęciu Gallicyznowi*, *Proku-*

ratorowi Generalnemu Xiążęciu *Wasemsky*, Xiążętom Generalom *Potemkinowi* i *Mikolajowi Repninowi*, i JJ. PP. *Betzkoj* i *Bezborodka*. Tenże Order posiadał Jmperatorowa Jeymść przez Wielkiego Mistrza Ceremonii przeszłemu Naypierwszemu Ministrowi Hrabu *de Panin*. Hrabu także *Iwanowi Czerniszewowi* Vice-Prezydentowi Amiralicyi, i *Szwanowi Szwanowiczowi Szuwarowowi*; którym słabość zdrowia niepozwołała znaydować się u Dworu Wielki. Krzyż tego Orderu posiadany jest także przez Kuryerow *Feld-Marzałkowi Hrabu Zachar Czerniszewowi Generalnemu - Gubernatorowi Moskiewskiemu*, *Feld-Marzałkowi Romanzowowi* *Zadunajskiemu* i *Xiążęciu Grzegorzowi Orłowowi*.

Po powrocie tu z *Chersonu* Xiążęcia *Potemkina* dowiedzieliśmy się, że 6000. Woyska *Rosyjskiego* zostającego pod Komendą Generała Maiora *Szmarinowa*, przy którym oraz zostaie złożony Han *Tatarski Sahin Guerray*, maszeruje prosto do *Krymu* dla przywrócenia mu porządku i dawnego rządu; i że końcem pewnieyszego tey wyprawy uskutecznienia, zebrały się dla przecięcia wszelkiej komunikacyi *Tatarom Krymskim* z *Tatarami Kubanjskimi* i

z sąsiedzkimi kraiami dwie znaczne Dywizye, iedną pod Miastem *Perekop* pod Komendą Generała - Lieutenanta *Belmain*, druga pod *Azow*, *Kercz* i *Jenikale*, pod Komendą Generała - Lieutenanta *Szuwarowa*.

Z *Paryża* dnia 29. *Listopada*.

W tych ostatnich dniach przybiegło tu dwóch czyli trzech Kuryerow nadzwyczajnych z *Londynu*. Donoszą oni nam, że Parlament *Angielski*, który się miał zacząć dnia 26. teraznieyszego Miesiąca, został znowu odłożony, Naywiększa tey odwłoki przyczyna ma być ta, że Król Jmć *W. Brytannii* chce co pewnego donieść swemu Parlamentowi o robotach pokoju, i o losie *Ameryki*. Cały *Paryż* napoiony jest tym rozumieniem, że Artykuły przedugodne już się podpisaue. Rozumieją także, że los *Ameryki* już jest pewny i ustanowiony i że się odkryje albo przez pisma publiczne *Angielskie*, które się nazywają *Ministrowskie*, albo przez Mowę Królewską przy zagaieniu następującego Parlamentu; lecz od tych Artykułow przedugodnych daleko ieszcze jest do pogodzenia się względem *Indyi*, i do zadość uczynienia pretensyom *Hiszpańskim*. Co się tycze *Hollandrow*, o nich ani wzmianki nawet nie-

małz; rze wżyskłego pokazu-
ieſz, że oni nie będą mieli tey
nadgrody, którą ſobie obiecy-
wali. Podług tego, co ſię teraz
powiedziało, można wnoſić,
że przed 8. dniami albo będzie-
my mieli podpisane punkta
przedugodne w Gabinetcie *Lon-
dunſkim*, ieżeli już nie ſą pod-
pisane i tu przywiezione; albo
że roboty pokoia zupełnie
będą zerwane.

P. S. Dnia wczorayszego
wieczorem o godzinie 5. po
wrócił z *Londynu* Jmć Pan *de
Rayneval*. gdzieſię bawił dni 10.
Jmć Pan *de Vergenne* zaprowa-
dził go wnet do Króla Jmci,
i tamſię on bawił przez półtory
godziny. Po zakończeniu tey
audyencyi, Król Jmć i *Ver-
gennes* zdawaliſię być doſyć
ukontentowanemi z odebraney
od pomienionego Pana *de Ray-
neval* nowiny.

Z Genewy dnia 24. Liſtopada.

Edykt Pacyfikacyi podany
był w przeſzły czwartek Ra-
dzie naſzey Generalney, zło-
żoney tylko z 550. niepełna
oſob wotujących, a to z tey
przyczyny, że Miniſtrowie
*Francuſki, Sardynſki i Szwaycar-
ſki* pod najsurowſzemi karami
zakazali znaydowaćſię na Ra-
dzie tym, którzy, w czasie o-
ſtatnich tuteyſzych rozruchow
porwaliſię do broni Pomienio-

ny Edykt ieſt przyięty i po-
chwalony więkſzą liczbą gło-
ſow, których było 411. Trzey
pomienieni Miniſtrowie znay-
dowali ſię z całą ſwoią aſſyſten-
cyą na tym Zgromadzeniu,
ale ani ſłowa niemówili. Edykt
ten ieſt barzo obſzerny, i ma
być nie za długo do druku po-
dany. Po zakończeniu tey Rady
i rozeſyćciuſię Zgromadzenia,
Miniſtrowie podali Oſobom ro-
zmaite Magiſtratury ſprawują-
cym *Notę* iedną *Okolną* zawie-
rającą Akt amneſtyi powſze-
chney, wyłączywſzy tylko
ſamych Dowodzcow domo-
wych kłótni, z których iedni
ſą z urzędow poſkładani, dru-
dzy na 10. lat wygnani, inni
na wieczne wygnanie ſkazani,
każdy podług ſwego wyſtę-
pku. Ceremonia ta zakończy-
łaſię publicznym nabożeństwem
na podziękowanie Panu BOGU
za przywrócony porządek od-
prawionym. Dnia 19. i 20.
trzey Miniſtrowie mieli audy-
encye pożegnania, i w krótcie
ztađ wyieżdżają. Rzecz uſta-
nowionych nowych Praw,
ieſt ieſzcze niewiadoma, to
tylko pewna ieſt, że ſię grun-
tuje na Edyckie Roku 1758.
Mówią, że Garnizon tuteyſzy
będzie powiękſzony, i nie ma
ſtać po domach Mieyſkich; ale
w Koſzarach.